
t

СОВЕТ М УНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

Р Е Ш Е Н И Е

£ > & / £ . < % ) # '  ' у . / / /

г. Ейск

Об утверждении индикативного плана 
социально-экономического развития муниципального 

образования Ейский район на 2020 год 
и на период до 2022 года

В соответствии со статьями 17, 64 Устава муниципального образования 
Ейский район Совет муниципального образования Ейский район р е ш и л :

1. Утвердить индикативный план социально-экономического развития 
муниципального образования Ейский район на 2020 год и на период до 2022 
года (прилагается).

2. Управлению внутренней политики и территориальной безопасности 
администрации муниципального образования Ейский район (Тагаев) 
обнародовать настоящее решение в специально установленных местах.

3. Отделу информатизации администрации муниципального 
образования Ейский район (Зайцев) разместить настоящее решение и 
приложение на официальном сайте муниципального образования Ейский район 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
заместителя главы муниципального образования Ейский район, начальника 
управления экономического развития Н.А.Зубченко.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Исполняющий обязанности 
муниципального образован: 
Ейский район

Председатель Совета муници 
образования Ейский район

В.П. Ляхов

О.М. Вяткин

■ a  rjis-ca-a>/AC
' '  гг.схлсясQ n i

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН 
решением Совета муниципального 

образования Ейский район 
от Ж  -/U- JS &  № с / / /

.. I "  |.М I ?

Индикативный план 
социально-экономического развития 

муниципального образования Ейский район 
на 2020 год и на период до 2022 года

Показатель, единица измерения
2018 г. 2019 г. ' 2020 г. 202! г. 2022 г.
отчет оценка прогноз

1 2 3 4 | 5 6
1 .Индикаторы развития демографии, сферы труда II занятости

Численность постоянного 
населения (на конец года), тыс. чел. 134.491 134,255 134.195 134,378 134,756

в % к предыдущему году 99.7 99,8 100.0 100.1 100.3
Численность занятых в экономике, 
тыс. чел. 62,54 62,62 62.75 62.88 63.01

в % к предыдущему году 100,2 100.1 100.2 100.2 100.2
Уровень регистрируемой 
безработицы, % 0,6 1,1 1.1 1,1 1,1

Фонд оплаты труда по полному 
кругу организаций без 
централизованного досчёта, 
млн. руб.

8536,5 8$75,5 9350,0 9751,7 10300,0

в % к предыдущему году 111.9 105,1 104.2 104.3 105.6
Фонд оплаты труда по крупным и 
средним организациям, млн. руб. 6906,0 7197,5 7503.9 7832.6 8234.3

в % к предыдущему году 110,5 104.2 104,3 104.4 105.1
Среднемесячная заработная 
плата но полному кругу 
организаций без
централизованного досчёта, руб.

25851,1 27344,7 27457,5 29595,8 31196,2

в % к предыдущему году 111,7 105,8 104.1 104.0 105,4
Среднемесячная заработная плата 
по крупным и средним 
организациям, руб.

28136.4 29533.4 30701.5 31984.9 33579.2

в % к предыдущему году 110,5 105.0 104,0 104.2 105.0
Доля населения с доходами ниже 
величины прожиточного минимума. 16.0 15,0 14,5 14.0 13.0



2

Показатель, единица измерения
2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
отчет оценка прогноз

] 2 3 4 5 6
%

2. Индикаторы развития экономического потенциала

2.1. Промышленное производство
Промышленное производство 
(объем отгруженной продукции) 
по полному кругу предприятий, 
млн. руб.:

5190.7 5394,5 5661.5 5976.6 6333.7

в % к предыдущему году 105,5 103,9 104.9 105,6 106.0
в том числе промышленное 
производство (объем отгруженной 
продукции) по крупным и средним 
предприятиям, млн. руб.

3985,7 4135,1 4334.6 4571,1 4838,6

в % к предыдущему году 105,7 103.7 104,8 105.5 105.9

2,2. Сельское хозяйство

Объем продукции сельского 
хозяйства всех
сельхозтоваропроизводителей, 
млн. руб.

10804,30 11428,60 12119.50 12794.40 13524.10

в % к предыдущему году 103.2 105.8 106.0 105,6 105,7
в том числе:
сельскохозяйственных организаций, 
млн. руб.

7045.209 7510,500 7843.900 8224.100 8622,400

в % к предыдущему году 101,5 106.6 104.4 104,8 104.8
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, млн. руб.

1858,224 2004.450 2148,200 2190,550 2235.850

в % к предыдущему году 107.8 107.9 107,2 102,0 102.1
в хозяйствах населения, млн. руб. 1900.867 1913.650 2127.400 2379.750 2665,850

в % к предыдущему год)' 105.1 100.7 111,2 1 i 1,9 112.0

Производство основных, видов 
сельскохозяйственной продукции 
в натуральном выражении:
Зерно и зернобобовые (в весе 
после доработки), тыс. тонн

495,472 512.914 530.085 542,090 544.195

в % к предыдущему году 90,4 103,5 103,3 102,3 100.4

Соя, тыс. тонн 0,0862 0,0863 0.0864 0,0865 0.0900

в % к предыдущему году 22,6 100.1 100,1 100,1 104.0

Сахарная свекла (фабричная), 
тыс. тонн

40.1466 40.5000 41.0000 41.6000 42,3000

в % к предыдущему году 73,2 100,9 101.2 101,5 101,7

Подсолнечник, (в весе после 
доработки), тыс. тонн

44.5516 45.5025 46,6526 47.9527 49.4528

3

Показатель, единица измерения
2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
отчет оценка прогноз

1 2 3 4 5 6
в % к предыдущему году 67,7 102,1 102,5 102.8 103.1
Картофель-всего, тыс. тонн 3.049 2,560 2,663 2.765 2,867
в % к предыдущему году 122,6 84,0 104,0 103.8 103.7
Овощи-всего, тыс. тонн 8,2731 8,5308 8.6409 8.7510 8.8611
в % к предыдущему году 115,1 103.1 101.3 101.3 101.3
в том числе сельскохозяйственных 
организаций, тыс. тонн 1.4207 1,4300 1.4400 1.4500 1.4600

в % к предыдущему году 797.7 100.7 100.7 100,7 100.7
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, тыс. тонн

0,1007 0.1008 0.1009 0,1010 0.1011

в % к предыдущему году 30.4 100.1 100.1 100.1 100,1
в хозяйствах населения, тыс. тонн 6,7517 7.0000 7.1000 7,2000 7,3000
в % к предыдущему году 101,1 103,7 101,4 101,4 101.4
Плоды и ягоды-всего, тыс. тонн 11,0787 9.8030 9,9040 9.9950 10.2960
в % к предыдущему году 96,1 88.5 101,0 100.9 103.0
Виноград, тыс. тонн 0,9708 0,9970 1,0450 1,1000 1.1350
в % к предыдущему году 250,8 102.7 104.8 105,3 103,2
Мясо в живой массе-всего, 
тыс.тонн 7.604 7.671 7.821 8,121 8.721

в % к предыдущему году 114.8 100,9 102,0 103.8 107,4
в том числе сельскохозяйственных 
организациях, тыс. тонн 1.900 1,950 2,000 2.200 2.700

в % к предыдущему году 111.8 102,6 102,6 110.0 122.7
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, тыс. тонн

0,0200 0,0210 0.0211 0.0212 0,0213

в % к предыдущему году 76.9 105.0 100,5 100.5 100,5
в хозяйствах населения, тыс. тонн 5,684 5.700 5.800 5,900 6,000
в % к предыдущему году 116.1 100.3 101,8 101.7 101,7
Молоко, тыс. тонн 37.889 38,700 39,506 40.112 40.718
в % к предыдущему году 100,5 102.1 102.1 101,5 101.5
в том числе сельскохозяйственных 
организаций, тыс. тонн 30,200 31.000 31.800 32.400 33,000

в % к предыдущему году 99.7 102,6 102,6 101.9 101.9
крестьянских (фермерских) 
хозяйств и индивидуальных 
предпринимателей, тыс. тонн

0,338 0,340 0.341 0.342 . 0.343

в % к предыдущему году 99,4 101,2 100,3 100.3 100.3
в хозяйствах населения, тыс. тонн 7.353 7,360 7.365 7,370 7.375
в % к предыдущему году 104,0 100,1 100.1 100,1 100,1
Яйца, млн.штук 24,40 24.50 24.70 25.00 25,40
в % к предыдущему году 94,2 100.4 100.8 101,2 101,6



4

Показатель, единица измерения
2018 г. 2019 г. 2020 г. | 2021г. 2022 г.
отчет оценка прогноз

1 2 3 4 5 6
Численность поголовья
сельскохозяйственных
животных:
Крупный рогатый скот, голов 12293 11960 12017 12086 12174
в % к предыдущему году 94.0 97,3 100,5 100.6 100.7
из общего поголовы! крупного 
рогатого скота - коровы, голов 4999 5106 5129 5154 5182

в % к предыдущему году 88,9 102.! 100,5 100,5 100.5
Овцы п козы, голов 5464 5405 5412 5421 5435
в % к предыдущему году 105,2 98,9 100,1 100.2 100,3
Птица, тыс. голов 398.8 403,8 410,5 417,9 425.8
в % к предыдущему году 100,1 101,3 101.7 101.8 101,9

2.3. Транспорт
Объем услуг, оказанных 
предприятиями транспорта-всего, 
млн. руб.

3660,4 3358,4 3415,9 3509,5 3625,2

в % к предыдущему году 103.9 91,8 101,7 102.7 103.3
в том числе объем услуг крупных и 
средних предприятий транспорта, 
млн. руб.

3328,0 3020,4 3067.3 3148.8 3247.2

в % к предыдущему году 104,0 90,8 101,6 102,7 103,1
2.4. Потребительский рынок

Оборот розничной торговли по 
полному кругу организаций, 
млн. руб.

24903,0 26700,6 28435,1 30311,8 32407,0

в % к предыдущему году 103.7 107,2 106,5 106.6 106.9
в том числе оборот розничной 
торговли по крупным и средним 
предприятиям, млн. руб.

7821.1 8361.1 8921,7 9538,3 10217.5

в % к предыдущему году 115.2 106.9 106.7 106,9 107.1
Оборот общественного питания 
по полному круг)' организаций, 
млн. руб.

1786,9 1882,5 1985,3 2095,6 2214,3

в % к предыдущему г оду 104,3 105.4 105.5 105,6 105,7
в том числе оборот общественного 
питания по крупным и средним 
предприятиям, млн. руб.

15,50 12,50 13.00 13,50 14,10

в % к предыдущему году 95.1 80,6 104.0 103.8 104.4

2.5. Курортно-туристический комплекс
Количество организаций в 
комплексе - всего, единиц 106 106 107 107 107

в % к предыдущему году 132,5 100,0 100.9 100.0 100,0

5

Показатель, единица измерения
2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
отчет оценка прогноз

1 2 3 4 5 6
Количество отдыхающих - всего, 
тыс. человек 787,7 792,7 797.1 801,2 806.0

в % к предыдущему году 101.2 100,6 100,6 100.5 100.6
Общий объем предоставляемых 
услуг курортно-туристическим 
комплексом - всего, ( с учетом 
объемов малых организаций и 
физических лиц), млн. руб.

1074.0 1131,5 1177.0 1226,0 1291.0

в % к предыдущему году 103,1 103.5 103,5 103,5 103.5 ■

2.6. Инвестиционная и строительная деятельность

Объем инвестиций в основной 
капитал за счет всех источников 
финансирования по полному 
кругу организаций, млн. руб.

2873,1 2764,2 2900,1 3065,0 3250,0

в % к предыдущему году 213.4 96,2 104,9 105,7 106.0

в том числе объем инвестиций в 
основной капитал по крупным и 
средним предприятиям, млн. руб.

1853,0 1250.0 1340,0 1424.0 1797.0

в % к предыдущему году 254.7 67,5 107.2 106.3 126,2

Объем работ по виду 
деятельности "строительство" по 
полному кругу организаций, 
млн. руб.

1531,5 1715,9 1825,5 1955,6 2105,7

в % к предыдущему году 103,9 112,0 106,4 107.1 107.7
в том числе объем работ по виду 
деятельности "строительство" по 
крупным и средним предприятиям, 
млн, руб.

X X X X X

в % к предыдущему году X X X X X
Ввод в эксплуатацию жилых 
домов, тыс. кв. м общей площади

47.7 68,0 68.3 68.9 83.3

в % к предыдущему году 74,8 142.6 100.4 100.9 120.9

3. Индикаторы развития малого и среднего предпринимательства

Количество субъектов малого и 
ерденего предпринимательства, 
единиц

5628 5634 5649 5669 5703

в % к предыдущему году 99.7 100,1 100,3 100.4 100.6

Количество средних предприятий, 
единиц

10 10 10 10 11

в % к предыдущему году 71.4 100.0 100.0 100.0 110.0

Количество субъектов малого 
предпринимательства, единиц

5618 5624 5639 5659 5692

в-%.к предыдущему году .. 99.7 100.1 100.3 100.4 100,6



6

Показатель, единица измерения
2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г.
отчет оценка прогноз

I 2 3 4 5 6
Инди видуал ьн ых 
предпринимателей, человек

4316 4321 4332 4348 4373

в % к предыдущему году 100.3 100.1 100,3 100,4 100,6

4. Индикаторы финансовых показателей
Прибыль прибыльных по 
полному кругу предприятии, 
млн. руб.

3371,2 3561,6 3654,5 3850,2 4078,9

в % к предыдущему году 118.0 105.6 102,6 105,4 105.9
в том числе прибыль крупных и 
средних предприятий, млн. руб.

1524,6 1645.1 1659.6 1754.9 1867,8

в % к предыдущему году 109,0 107,9 100,9 105.7 106.4

5.Инлпкаторы развития социальной сферы

Обеспеченность:
в образовании
Численность детей в дошкольных 
образовательных учреждениях, 
человек

5662 5641 5641 5641 5641

в % к предыдущему году 98,8 99,6 100,0 100.0 100.0
Численность, обучающихся в 
учреждениях общего образования, 
человек

13095 13118 13150 13150 13150

в % к предыдущему году 99.7 100,2 100,2 100,0 100,0
Обеспеченность жильем на конец 
года, кв.м, на 1 человека

22,4 23.0 23.5 24.0 24.6

в % к предыдущему году 101,8 102,7 102.2 102.1 102.5

Заместитель главы муниципального 
образования Ейский район, начальник 
управления экономического развития Н.А.Зубченко


